aportaciones de carácter estatal; para el ejercicio fiscal 2026 con relación a la 
estimación de ingresos por recaudar del ejercicio 2025 

Por lo que la estimación de ingresos del Municipio de Tlayacapan, para el ejercicio 
fiscal 2026 es por la cantidad de $153,250,697.34 (ciento cincuenta y tres 
millones, doscientos cincuenta mil, seiscientos noventa y siete pesos 34/100 m.n.) 

Balance de riesgos 

Los criterios señalan que, en el escenario actual, existen diversos riesgos tanto 
externos como internos, que pueden afectar la estimación del marco 
macroeconómico. 

Entre los riesgos a la baja para el crecimiento económico sobresalen:

[...]

Tlayacapan, Morelos, durante el ejercicio fiscal correspondiente al año 2026, serán 
los que provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes en 
apego a lo establecido por la Ley de Disciplina Financiera; se estima un ingreso 
para el ejercicio fiscal de $153,250,697.34 (ciento cincuenta y tres millones, 
doscientos cincuenta mil, seiscientos noventa y siete pesos 34/100 m.n.) 

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2026 Ingreso 

Estimado 

Total $153,250,697.34 

Impuestos $17,311,982.10 

Impuestos Sobre los Ingresos $0.00 

Impuestos Sobre el Patrimonio $6,246,901.16 

Impuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones $10,351,846.27